tartışmalarımızdan" -buna belki milli tartışmalarımız(!) denilebilir-olmaktadır.

Fikirlerini ele alıp incelemeden önce, Musa Kazım'ın birbiriyle gırt bir hal almış ilmi ve siyasî hayatının ortaya konulması gerekmektedir.

I. İLMÎ VE SİYASÎ HAYATI

İbrahim Efendi isimli bir zatın oğlu olarak 1858 (1275) yılında Erzurum'un Tortum ilçesinde dünyaya gelen Musa Kazım, ilk eğitimini memleketinde alır. Sonraları Balıkesir'de yaşayan dedesi¹ Nureddin Efendi'nin yanında Selahaddin Ali eş-Şuûrî ve Ali Lütî Efendi, akabinde İstanbul'da Kadıasker Eşref Efendi ve Hoca Şâkir Efendi ve diğer hocalardan dersler alır. 1888-1889 (1306) yılında Ulûm-i Âliye ve Âliyye'den icazet aldıktan sonra Ruûs imtihanını başarılarak müderris olur ve Fatih Camiinde ders vermeye başlar.

Muallim Naci'ye usûl-ü fıkıhtan Molla Hüsrev'in *Mir'at*'ını okutan ve Ahmet Mithat Efendi'ye tefsir dersleri veren Musa Kazım, 1896 (1313) yılında İstanbul ruûs-i hümâyünuna nail olur. Ayrıca 1900-1901 (1318)'de Hukuk Mektebi'nde Mecelle, sonraları Mekteb-i Sultânî'nda Akâid, Daru'l-Fünûn ve Dâru'l- Muallim'de de hocalığa atanarak dört görevi aynı anda sürdürür. Yine ilmi payesi "Mahreç"liğe yükselen Musa Kazım, 14 Şubat 1907 (1 Muharrem 1325) yılından sonra Halep Mevleviyeti görevine; aynı yıl Bâb-ı Meşihat Tedkîk-i Müllefât Meclisi Başkitabeti'ne ve sonra da aynı meclisin âzalığına tayin edilir.

Tasavvufla bağlantısı mensubiyetle sınırlı olmayan Musa Kazım Efendi, şeyhülislâm olarak sadece müftü ve kadıların bürokratik sorumlusu olmamış, aynı zamanda, Şeyhülislâm Refik Efendi'nin meşihatı döneminde 1866 (1283) Meşihata bağlı bir birim olarak kurulan ve bütün tekke ve zaviyeleri şemsiyesi altında toplayan Meclis-i Meşayih'in de başkanlığını yürütmüştür.¹⁰

1. Tartışılan Eser ve Tercümeleri

İcazet aldığı 1888 yılından II. Meşrutiyet'in ilanının gerçekleştiği 1908 yılına kadar geçen sürede, Musa Kazım, aldığı eğitimle orantılı olarak klasik bir İslâm bilgini portresi çizer.

*görülmeyecek olan bu tefsir-i şerif, ikmâl edilmiş olsa idi, nev'i şahsına münhasır, güzide bir eser meydana gelmiş olurdu.*¹²

Eserlerine bakıldığında, Musa Kazım'ın çeşitli konularla ilgilendiği görülecektir. Bunlardan bazıları şunlardır:

Rehber-i Tedris ve Terbiyye. 1310/1855'de taşra maarif memurlarına mahsus hazırlanmıştır.

Muhit-i İdare ve siyâse: 1325/1910'da, *Muhtıraî Rical ve Siyâset:* 1326/1911'de, *İstibdâd ahvâli ve Müsebbibler:* 1327/1912'de kaleme almıştır. Diğer taraftan Musa Kazım'ın *Hukemâ-i Cihan ve Talim-u Terbiyye Tarihi ile İsmâil-i Tevârih-i Cihan, Gazâlî'nin Tehâfütü'l-Felâsifesi'nin Tercemesi ve İbn Rüşd'ün "Ecvibe" adlı risalesinin tercümesi*¹³ bulunmaktadır.

h. Tercüme-i Varidat.

Musa Kazım'ın en çok tartışılan çevirisi de Şeyh Bedreddin'in Varidat'ıdır.²¹ Düşünürümüz, Şeyh Bedrettin'in *Varidat* adlı bu eserini 1317 yılında Türkçe'ye çevirmiştir.²²

ı. Tahkik-i Vahdet-i Vücûda Dâir Bir Risâlenin Tercümesi

Karamani Muhammed Cemâleddin Nuri'nin 950/1543 tarihinde vahdet-i vücudla ilgili, *Risâle-i Tahkik-i Vahdet-i Vücud* adlı Arapça eserini, Musa Kazım, 1901 (1319)'de çevirmiştir.²³

Bu eserlerin yanında Musa Kazım Efendi'nin *Akdü'l-Hakâyık* adında (Mekteb-i Sultânî'de verdiği derslerle ilgili) küçük bir akâid risalesi de bulunmaktadır. .²⁴

2. Masonluk İddiaları

Musa Kazım Efendi'nin, Şeyhülislâmlığa atanmadan önce de sonra da onunla ilgili yapılan tartışmaların kahir ekseriyeti, masonluğuna dair iddiaları içermektedir.

Mûsâ Kâzım Efendi eliyle Enver Paşa'yı göstererek " evlat, söylüyorum. Söylüyorum ama şu delikanlıya söz anlatabiliyor muyuz? Şeyhülislâm Efendi yine fetva vermeye başladı, diyor"⁴⁷

Yine de yargılanma esnasında yöneltilen suçlamalara karşı, Musa Kazım, Cemiyeti savunmaktan çekinmez bir tavır sergilemiştir:

"24 Haziran 1335 (7 Temmuz 1919) tarihindeki beşinci mahkemenin birinci celsesinde mahkeme reisi İttihat ve Terakki Cemiyetine mensub bir takım memurların Osmanlı an'anelerine ve adetlerine hakaret ettiklerini ve bir takım suçlar işlediklerini, buna

⁴⁵ Albayrak, *Türkiye'de Din Kavgası*, 111.

⁴⁶ Koca, "Giriş", 58.

Baş katip ve Baş mabeynci Efendilerle bunu konuşurken her ikisi de sadaret mührü gibi cübbe-yi beyzânın da meşihat makamına ait bulunduğunu binaen-aleyh geri alınmasını söylediler."⁵⁶

Şeyhülislâmlık yani meşihat makamına, Musa Kazım dört defa gelmiştir:

1-Tayini: 1910/1328 senesi 12 Temmuz/4 Receb Salı günü. İstifası: 1911/1325 senesi 29 Eylül/5 Şevval Cuma günü. Meşihât müddeti: 1 sene 2 ay 18 gün (I. Meşihati)

2-Tayini: 1914/1329 senesi 30 Eylül/ 6 Şevval Cumartesi günü. İstifası: 1914/1330 senesi Kânunuevvel/ 9Muharrem Cumartesi günü: Meşihât müddeti üç aydır. (II. Meşihati) Bu ikinci Meşihât Said Paşa'nın 8. Sadâretine rastgelmektedir.

3-Tayini: 1916/1334 senesi 8 Mayıs/ 5 Receb Pazartesi günü. İstifası: 1917/ 1335 senesi 3 Şubat / 10 Rabiulâhır Cumartesi. Meşihât müddeti, 8 ay 26 gündür. (III. Meşihati) Bu da Said halim paşa kabinesinin son zamanlarındadır.

4-Tayini: 1917/1335 senesi 4 Şubat/11 Rabiulâhır Pazar günü. İstifası: 1918/ 1337 senesi 8 Teşrinievvel/2 Muharrem Salı günü. Meşihât müddeti: 1 sene 8 ay 2 gündür. (Meşihati) Mûsâ Kâzım Efendi'nin Said Halim Paşa Kabinesinden sonra Talat Paşa Kabinesi'nde de mevkisini muhafaza edebilmesi, Hayri Efendi'nin meşihat teklifini reddetmiş olmasındandır.

Nitekim bu kapsamda Said Halim Paşa ve Talat Paşa'ya yöneltilen suçların bir kısmıyla da Musa Kazım muhatap olmuştur.⁶⁴

Mahkeme, iki ay süren (27 Nisan-26 Haziran 1919) 14 duruşma neticesinde kararını vermiştir.⁶⁵ Savunmalardan sonra mahkemenin sonuçlanması üzerine 5 Temmuz 1335 (18 Temmuz 1919)'da mahkeme kararı okunmuştur. Bu kararda Musa Kazım Efendi hakkındaki karar şöyledir:

“Şeyhülislâm Musa Kazım Efendi'nin A'yan Meclisi'nde Şer'i Mahkemeler'in Adliye Nezareti'ne nakli müzakere olunduğu sırada irad olunan suale cevaben: “Benim, reyimi sormayınız. Bunu firka böyle istiyor.